
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

EXTRATO ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

TERMO DE CONCESSÃO DE USO .................................................................................................................................................................................................................................. 6 

DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS ................................................................................................................................................................................................................................... 6 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

EXTRATO 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 35 /2017 DATA: 17/07/17 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI 
– 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR EMPREITADA GLOBAL, ESCOLHA 

DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 
URBANAS – AV BANDEIRANTES 

VALOR: 382.196,60 (trezentos e oitenta e dois mil cento e noventa e seis reais e sessenta 
centavos ) 

DATA DE INICIO : 17/07/17  

VALIDADE ATÉ: 17/07/22 

PROCESSO  Nº 32/2017  

MODALIDADE:TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 

PROGR

AMA 

DES

TIN

O 

UNID. 

PROJETO/

ATIVIDA

DE 

449051020200 671   15 451 1500 3 0 7 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 
ADEMAR PAWLOWSKI  – Assinante do contrato  

 

 

DECRETOS 
 

 

                                                           DECRETO Nº 099/2017 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2017 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I e II da Lei Municipal nº 820/2016, de 05 de novembro de 2016: 

 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.598,22 (seis mil, quinhentos e 

noventa e oito reais e vinte e dois centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2017, 

assim especificado: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.3.014- Construir e Ampliar as Unidades de Saúde 

338 – Academia da Saúde  

1908-44.90.51.00.00-Obras e Instalações                  R$         6.598,22 

Total                     R$        6.598,22 

              

  Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

superávit financeiro do exercício anterior e excesso de arrecadação, assim especificados: 

 

338 – Superávit financeiro do exercício anterior    R$          6.340,26 

338– Excesso de arrecadação        R$             257,96 

Total        R$        6.598,22  

           

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 10 de agosto de 2017. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 100/2017 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2017 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I e II da Lei Municipal nº 820/2016, de 05 de novembro de 2016: 

 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.453,97 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2017, 

assim especificado: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.033- Manutenção do Serviços Públicos de Saúde 

33 – Programa de Qualificação dos Conselheiros de Saúde  

1912-33.90.30.00.00-Material de Consumo                                                  R$         6.265,00 

                



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

10.301.1300.3.013- Reequipar a Área da Saúde Pública 

33 – Programa de Qualificação dos Conselheiros de Saúde  

1911-44.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                R$         3.188,97 

Total                   R$         9.453,97 

              

  Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

superávit financeiro do exercício anterior e excesso de arrecadação, assim especificados: 

 

33 – Superávit financeiro do exercício anterior    R$          9.219,97 

33– Excesso de arrecadação       R$             234,00 

Total        R$        9.453,97  

           

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 11 de agosto de 2017. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 185/2017 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Aline do Amaral Garcia, em virtude de aprovação na avaliação Especial de 

desempenho do Estágio Probatório. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Aline do Amaral 

Garcia portadora da Cédula de Identidade n° 9.999.031-7-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de Enfermeiro 
(a), tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de 

acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  

regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 18/07/2013 a  
18/07/2016, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 

102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 

Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 07 de agosto de 2017. 

 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA   Nº 191/2017 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Cremilde Vieira dos Santos, em virtude de aprovação na avaliação Especial de 

desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Cremilde Vieira dos 

Santos portadora da Cédula de Identidade n° 5.113.787-6-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de Zeladora, 
tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de 

acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  

regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  
06/03/2017, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 

102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 

Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos  07 de agosto de 2017. 

 

 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

PORTARIA   Nº 192/2017 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Flavia Lopes, em virtude de aprovação na avaliação Especial de desempenho 

do Estágio Probatório. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Flavia Lopes, 

portadora da Cédula de Identidade n° 5.038.295-23-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de Zeladora, tendo em 
vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de acordo com o 

Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  regulamentado pelo 

Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 17/03/2014 a  17/03/2017, realizado pela 
comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 102/2017 de 04 de maio de 2017, 

em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de Administração e Finanças, na Divisão de 

Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 07 de agosto de 2017. 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 189/2017 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Leticia de Paula Bertacello, em virtude de aprovação na avaliação Especial de 

desempenho do Estágio Probatório. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Leticia de Paula 

Bertacello, portadora da Cédula de Identidade n° 1.097.441-74-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de 

Zeladora, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio 

Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas 
alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  

06/03/2017, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 

102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 
Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos  07  de agosto de 2017. 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 186/2017 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Mari Claudete Batista de Oliveira, em virtude de aprovação na avaliação 

Especial de desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Mari Claudete 

Batista de Oliveira, portadora da Cédula de Identidade n° 1.406.263-76-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de 

Zeladora, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio 
Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas 

alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  

06/03/2017, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 
102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 

Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

                                   Paço Municipal, aos  07 de agosto de 2017. 

 

 

 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIA   Nº 187/2017 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Maria Marques Cavalcante de Souza, em virtude de aprovação na avaliação 

Especial de desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Maria Marques 

Cavalcante de Souza, portadora da Cédula de Identidade n° 6.588.426-7-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  

de Zeladora, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio 

Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas 
alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  

06/03/2017, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 

102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 
Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos  07  de agosto de 2017. 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 188/2017 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Roseli da Silva, em virtude de aprovação na avaliação Especial de desempenho 

do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora. Roseli da Silva, 

portadora da Cédula de Identidade n° 7.134.674-9-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de Zeladora, tendo em 
vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de acordo com o 

Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  regulamentado pelo 

Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  06/03/2017, realizado pela 
comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 102/2017 de 04 de maio de 2017, 

em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de Administração e Finanças, na Divisão de 

Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos  07 de agosto de 2017. 

 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 190/2017 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Terezinha Correa dos Santos Trindade, em virtude de aprovação na avaliação 

Especial de desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo 

com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 

e suas alterações, regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 

2013. 

 

R E S O L V E    

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora. Terezinha Correa 

dos Santos Trindade, portadora da Cédula de Identidade n° 4.138.203-1-SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de 

Zeladora, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio 

Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas 
alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 06/03/2014 a  

06/03/2017, realizado pela comissão Especial designada pela portaria n° 176/2013, 014/2016 e Portaria 

102/2017 de 04 de maio de 2017, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de 
Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

                                  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 07  de agosto de 2017. 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/08/2017 
Edição nº 60– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIA   Nº193/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1006/2017. 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal, SIMONE DAS NEVES, 

ocupante do Cargo efetivo de Tecnico em tributação , suas férias regulamentares, referente ao período de 

16/01/2016 a 16/01/2017, a serem usufruídas a partir de 11/08/2017 a 09/09/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 10 de agosto de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

TERMO DE CONCESSÃO DE USO 
 

TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS 

  O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrito no CNPJ sob o n°. 76.208.495/0001-00, com sede na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, nesta cidade de 

Formosa do Oeste – PR; neste ato representado pelo Prefeito Senhor Luiz Antônio Domingos de Aguiar, brasileiro, solteiro, 

professor, portador da Cédula de Identidade RG n°. 4.966.139-8 e CPF sob o n°. 870.075.259-20, residente e domiciliado na 

Rua Maranhão s/nº, Formosa do Oeste - PR; CEDE, como empréstimo, à Associação dos Moradores da Comunidade de 

Santos Anjos inscrita no CNPJ sob o nº 80.879.422/0001-18, situada na Comunidade Rural de Santos Anjos neste 

Município de Formosa do Oeste/PR, neste ato representada por seu Presidente o Senhor Natalino Salvador da Silva, 

brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF sob o nº. 367.547.229-91, residente na Estrada Itacolomi, lote nº. 171 B, 

Comunidade de Santos Anjos, Município e Comarca de Formosa do Oeste - PR; os equipamentos abaixo relacionados: 

- Uma grade aradora int. c/controle remoto, número de série 60302144001001, modelo grade aradora int. c/controle 

remoto CRSGL-18X24X5,00 ano fabr. 2013; adquirida através da nota fiscal nº 3082, valor R$ 16.300,00, da empresa 

Ceifagril Com. de Peças e Implementos AGR; 

- uma prensa peletizadeira com potencia no motor de 50 HP CAP de 800 a 4000 KG/H, número de série 0074/2013, 

adquira através da Nota Fiscal nº. 3, valor  R$ 64.500,00, da empresa Chavan- Pellets Equipamentos e Peças Ltda; 

- um Resfriador vertical com capacidade de 4 ton/hora número de série 0074-R/2013, adquirido através da Nota Fiscal 

nº. 3, valor de R$ 26.700,00, da empresa Chavan- Pellets Equipamentos e Peças Ltda; 

- uma carreta agrícola 6 toneladas IBL série 154107, adquirida através da Nota Fiscal nº 3276, valor R$ 7.350,00, da 

empresa Silva Máquinas Agrícolas Ltda; 

- um distribuidor de sementes ROTAX 1300 TRITON, adquirida através da Nota Fiscal nº 3276, valor R$ 8.900,00, 

da empresa Silva Máquinas Agrícolas Ltda. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: Os equipamentos ora cedidos serão utilizados nas propriedades rurais dos associados da 

Associação dos Moradores da Comunidade de Santos Anjos, e as custa de manuseio será por conta dos associados que deles 

fizerem uso, bem como a manutenção e troca de peças caso necessário será por conta da referida Associação; 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica  sob a responsabilidade do Presidente da Associação, cobrar dos produtores rurais que 

utilizarem os equipamentos cedidos, fazerem a manutenção e higienização dos mesmos; 

  

 

CLÁUSULA TERCEIRA:  O Município realizará inspeção aos equipamentos sempre que achar conveniente; sob a 

responsabilidade do Técnico Nadir Kopcheski, CREA-PR 1990TD,; 

 

CLÁUSULA QUARTA: O controle e agendamento do uso dos equipamentos fica a cargo da diretoria da Associação; 

 

CLÁUSULA QUINTA: O Município firma termo de cessão com a  Associação dos Moradores da Comunidade de Santos 

Anjos até a data de 31 de dezembro de 2020, sendo que após o vencimento da vigência, havendo interesse das partes poderá 

ser renovado o presente termo de cessão, caso não haja interesse de renovação do presente termo, os equipamentos deverão 

ser devolvidos em perfeitas condições de uso, ao Município, e serão destinado a outra Associação. 

 

 Após ter lido este Termo e compreendido seus itens, assinam o mesmo em duas vias de igual teor e forma, para 

que possa surtir os seus efeitos. 

 

 

 

Paço Municipal "Ataliba Leonel Chateaubriand", 21 de julho de 2017 

 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Natalino Salvador da silva 

CPF: 367.547.229-91 

Presidente 

Associação dos Moradores da Comunidade de Santos Anjos 

DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 
 


















	diario_oficial_12_08_20172.pdf
	Demons. da Recweita corrente Líquida.pdf
	Demons. das Despesas de Caráter Cont. Derivados das Parc. Público-Privadas Contratadas.pdf
	Demons. do Resultado Nominal.pdf
	Demons. do Resultado Primário.pdf
	Demons. dos Restos a Pagar por Poder e Órgão.pdf

		2017-08-11T13:32:21-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




